

Raport Odporności

Ośrodka Bezpieczeństwa Energetycznego



Czerwiec i lipiec 2026

Raporty odporności to comiesięczne podsumowanie wydarzeń istotnych z punktu widzenia fizycznego bezpieczeństwa energetycznego. Oto raport z czerwca i lipca 2026 roku.

1 czerwca

Komisja Europejska ogłosiła, że rozważa zamrożenie pułapu cenowego ropy rosyjskiej Urals. Jest on dostosowany do 15 procent poniżej rynku, ale skok cen przez wojnę w Iranie może znacząco go podnieść z 44 do nawet 65 dolarów dając nowe przychody Kremlowi.

Chiński producent turbin wiatrowych Ming Yang wyrzucony z projektów w Wielkiej Brytanii wszedł do stowarzyszenia energetyki wiatrowej w Niemczech i Norwegii. Chińczycy lobbują za ich fabrykami w Europie pomimo obaw sektora bezpieczeństwa o niebezpieczne wpływy.

Import paneli słonecznych z Chin do Demokratycznej Republiki Konga sięgnął 10 GW w marcu 2026 roku. Wzrósł o 83 procent rok do roku w kwietniu. Państwo Środka wykorzystuje wojnę w Iranie do promocji swych OZE.

Produkcja diesla w Rosji spadła według Reutersa w maju o około 10 procent. Podobny spadek nastąpił w kwietniu. To skutek ataków dronów Ukrainy na logistykę paliwową, na czele z rafineriami. 31 maja doszło do udanego ataku na Rafinerię Saratow w Rosji wyłączającego kluczowe instalacje.

Delegacja Gazpromu odwiedziła Pekin po wizycie Władimira Putina w stolicy Chin. Komunikat z rozmów z chińskim CNPC nie wspomina słowem o projekcie gazociągu Siła Syberii 2. Chińczycy oczekują niskiej ceny i wzięcia ciężaru inwestycji przez Rosjan na siebie.

Według Washington Post ceny diesla na stacjach paliw w USA mogą przebić rekord 5,82 dolarów za galon z czerwca 2022 roku, jeżeli wojna z Iranem będzie kontynuowana. Ropa drożeje do 93

dolarów za Brent wobec eskalacji konfliktu Izrael-Liban oraz impasu rozmów USA-Iran.



2 czerwca

- Polityka klimatyczna nie powinna polegać na wyższości moralnej. Ona polega na obniżce emisji, powinna spełniać swój cel. Lekcja z Ukrainy jest taka, że energetyka działa dobrze dzięki OZE i atomowi – powiedział wiceminister klimatu Krzysztof Bolesta w Politico.

- Warto połączyć indeks cen gazu z USA z rynkiem polskim i jednym ze sposobów mogłaby być oferta sprzedaży LNG na giełdzie - mówi prezes TGE Piotr Listwoń w podcaście Energy Drink.

- Możemy zamiast jednego dużego bloku ulokować w Pątnowie lub Bełchatowie cztery do nawet sześciu jednostek BWRX-300. Nie będzie to stanowiło żadnego problemu - twierdzi Rafał Kasprów z OSGE. Ta spółka od małych reaktorów chce wziąć udział w grze o drugą lokalizację.

USA rozmawiają o rozmieszczeniu broni nuklearnej w kolejnych krajach europejskich – podaje Financial Times. Polska zabiega o włączenie do programu NATO Nuclear Sharing. Więzy polsko-amerykańskie w atomie i LNG mogą pomóc.

Premier Ukrainy poinformowała o zgodzie Litwy na długoterminowe wykorzystanie przepustowości gazoportu w litewskiej Kłajpedzie. Trwają rozmowy o kontrakcie długoterminowym na dostawy LNG, rywalem jest planowany gazoport w Zatoce Gdańskiej.

Amerykańska spółka USA Rare Earth zainwestuje we Francji ponad 175 mln euro do 2030 roku we wzmacnianie łańcuchów dostaw metali ziem rzadkich spoza Chin. To kolejna inicjatywa mająca zmniejszyć zależność Zachodu od Chińczyków.

Amerykański Chevron złożył wniosek o przejęcie 70 procent udziałów w bloku 10 złóż Grecji na Morzu Jońskim. Amerykanie liczą na eksport LNG z tych zasobów z użyciem gazoportów greckich. Odwierty mają ruszyć w 2028 roku.

Według Financial Times USA rozmawiają o rozłożeniu szerzej parasola nuklearnego w Europie i umieszczeniu bombowców strategicznych w kolejnych krajach. Polska używa umów w energetyce do przyciągania Amerykanów do regionu. Zabiega też o udział w NATO Nuclear Sharing.

Źródła Bloomberg'a twierdzą, że jest rozłam na Kremlu. Grupa oligarchów i minister obrony przekonują Putina, że Rosji nie stać na dalszą wojnę. Budżet zakładał, że skończy się ona w tym roku. Resort obrony mieć dziurę na trzy biliony rubli.

Nigeria i Maroko chcą zbudować gazociąg do Europy. Gazociąg Afryka-Atlantyk ma kosztować nawet 25 mld dolarów i doprowadzić surowiec do Maroko, skąd może być eksportowany do Hiszpanii. Umowa międzyrządowa ma zostać podpisana w tym roku.

Międzynarodowa Agencja Energii podaje, że inwestycje w energetykę odnawialną były warte w 2025 roku ponad dwa biliony dolarów. To dwa razy więcej od inwestycji w energetykę konwencjonalną wartą wówczas ponad bilion dolarów.

Spadek zapasów ropy na świecie grozi według ExxonMobil wzrostem cen baryłki do nawet 160 dolarów. Chevron straszy przerwami dostaw w niektórych krajach. Na razie braki wywołane wojną w Iranie są maskowane uwalnianiem rezerw. Media irańskie informują o impasie rozmów z USA. Brent kosztuje 94 dolary za baryłkę.

3 czerwca

Pełnomocnik ds. strategicznej infrastruktury energetycznej powiedział w podcaście Energy Drink, że aktualizacja strategii jądrowej nastąpi po Bożym Ciele. Publikację po weekendzie potwierdził też minister energii. Krajowy Plan na rzecz Energii i Klimatu ma być zaś na dniach przyjęty przez rząd.

- Zapisów związanych z wyłączeniem fotowoltaiki w rozporządzeniu sieciowym nie będzie. Mikroinstalacje to jest dzisiaj 18 procent zainstalowanej mocy w systemie, ale ingerencja była zbyt daleko idąca. Stąd moja decyzja, żeby z tego fragmentu zrezygnować – ujawnił minister energii w RMF FM.

- Port Gdynia podpisał umowę z ZKS Ferrum. Wielkogabarytowe konstrukcje stalowe dla polskiej elektrowni jądrowej oraz farm wiatrowych będą mogły powstawać w Gdyni na znacznie większą skalę – podał minister finansów Andrzej Domański podczas uroczystości asygnaty dokumentu.

Prezes Orlenu Ireneusz Fąfara został wybrany na nową kadencję. Stanowiska utrzymali także pozostali członkowie zarządu tej firmy. Komunikat w tej sprawie pojawił się wieczorem 2

czerwca.

– Kopaliny, którymi dysponujemy, to najbardziej pewne i najtańsze źródło – przekonuje Tomasz Janik, prezes Polskiego Towarzystwa Gospodarczego. Szef PTG uważa, że bezrefleksyjny odwrót od węgla na rzecz OZE podnosi koszty systemowe i zagraża konkurencyjności polskiej gospodarki.

Polacy walczą w Brukseli o warunki sprzyjające atomowi na Nuclear Europe. - Konferencja była okazją do dyskusji o ewolucji pomocy publicznej i modelach unijnego rynku energii, które powinny razem tworzyć spójne ramy wspierające renesans jądrowy na całym kontynencie – podają Polskie Elektrownie Jądrowe.

Marcin Laskowski, Wiceprezes Rady Zarządzającej Polskiego Komitetu Energii Elektrycznej (PKEE) oraz Wiceprezes Zarządu ds. Regulacji PGE Polskiej Grupy Energetycznej, będzie kontynuował pracę w Radzie Dyrektorów Eurelectric. To centrum dyskusji o przepisach dla energetyki.

Izba Gospodarcza Ciepłownictwo Polskie apeluje do Komisji Europejskiej o przyjęcie strategii na rzecz ciepłownictwa. Margot Pinault z Komisji przyznaje, że taki dokument może nie powstać. IGCP ostrzega, że wpisanie ciepłownictwa do jednego dokumentu z energetyką może nie pozwolić na luzowanie pomocy publicznej oraz rewizję ETS po myśli ciepłowników.

Zysk netto Gazpromu w pierwszym kwartale 2026 roku spadł prawie dwukrotnie z 660 do 345 mld rubli rok do roku. Spadek cen gazu i utrata rynku europejskiego oraz wysokie koszty infrastruktury oraz obciążenia podatkowe nie zostały przewyżnione przez deklarowany zwrot do Chin.

Rosja zablokowała eksport paliwa lotniczego do 30 listopada. To reakcja na pierwsze niedobory wywołane serią ataków dronów ukraińskich na infrastrukturę naftową oraz paliwową. Zostały wprowadzone pierwsze restrykcje dostępu do paliwa na okupowanym Krymie.

Rosjanie nie ujawniają źródeł finansowania elektrowni jądrowej Bałkasz w Kazachstanie, która ma kosztować ponad 16 mld dolarów. Obiecali dofinansować do 80 procent budowy, ale szczegóły są nieznane, a koszty wojny na Ukrainie podważają możliwości rosyjskie.

USA utrzymują, że nowe ataki Iranu na cele w Bahrajnie i Kuwejcie zostały powstrzymane. Rozmowy pokojowe stoją. Amerykanie zaatakowali cele w Iranie. Drony irańskie atakowały statki w Cieśninie Ormuz. Cena ropy Brent wzrosła do ponad 97 dolarów za baryłkę.

8 czerwca

Polskie Sieci Elektroenergetyczne dołączyły do europejskiej inicjatywy AI.Grids, której celem jest stworzenie pierwszego wspólnego modelu sztucznej inteligencji pracującego na potrzeby połączonych systemów elektroenergetycznych. Dla PSE udział w projekcie oznacza możliwość współtworzenia europejskich standardów AI dla operatorów systemów przesyłowych.

Według ustaleń RMF FM firmy z Polski zalały Komisję Europejską protestami w sprawie kosztów systemu ETS, które w ich przekonaniu grożą bankructwami i wzrostem kosztów ogrzewania. Konsultacje społeczne rewizji ETS potrwać do 8 czerwca.

W ocenie rocznej Komisji Europejskiej pod nazwą European Semester pojawia się krytyka wysokich cen energii w Polsce. Komisja rekomenduje Polsce integrację OZE w celu obniżki cen wytwarzania energii. Powodem wysokich cen ma być uzależnienie od węgla wobec rosnących kosztów systemu EU ETS.

Największa partia w Parlamencie Europejskim wzywa do twardszej polityki wobec Chin podkopujących fundamenty gospodarcze Europy. – Era naiwności się kończy – ocenił szef EPP Manfred Weber. Jego zdaniem obecny stan relacji handlowych z Państwem Środka jest nie do utrzymania. Wezwał do szerszego wykorzystania narzędzi jak wyższe taryfy na samochody elektryczne z Chin.

Węgierski MOL rozpoczął wydobywanie gazu ze złoża Azeri-Chirag-Gunesli w Azerbejdżanie. Złoża azerskie mają dać MOL-owi dywersyfikację jak kiedyś złoża norweskie polskiemu Orlenowi. MOL nie rezygnuje jednak wciąż z surowców rosyjskich.

Władimir Putin wyraził zgodę na sprzedaż udziałów francuskiego Total w projekcie gazoportu Arctic LNG 2 na rzecz spółki Nordline. Została założona przez Novatek, głównego udziałowca tego projektu ograniczonego przez sankcje zachodnie.

Wobec umycia rąk przez Biały Dom, Niemcy, Francja i Wielka Brytania wraz z Ukrainą wykuwają pięć warunków pokoju z Rosją. Wśród nich jest natychmiastowe zawieszenie broni na obecnej linii kontaktu. Prezydent Władimir Putin odrzucił już taką propozycję swego odpowiednika z Ukrainy.

Władze marionetkowe na okupowanym Krymie wprowadziły tymczasowy zakaz sprzedaży benzyny przez niedobory wywołane paraliżem logistycznym po dronopadzie Ukrainy. Trwają ataki na infrastrukturę agresora na półwyspie i w okolicach.

Siedem stanów USA zaskarżyło rząd federalny za blokadę projektu morskich farm wiatrowych TotalEnergies u wybrzeży Nowego Jorku i Karoliny Północnej. Pozew zawiera zarzut pozbawienia tych stanów dostępu do potrzebnej energii elektrycznej oraz utrudnienia realizacji celów klimatycznych.

Wymiana ciosów między Iranem a Izraelem, w tym atak rakietowy na bazę izraelską w odwecie za uderzenie w Bejrucie, spowodował nowy skok cen ropy do 97 dolarów za Brent. Podrożała od otwarcia rynków już o 4 procent. Spływają wciąż informacje o kolejnych incydentach, mogą dalej windować cenę.



9 czerwca

Rząd przyjął Krajowy Plan na rzecz Energii i Klimatu. Ostatecznie, zgodnie z informacjami podcastu Energy Drink, KPEiK utrzymuje dwa równoległe scenariusze rozwoju energetyki: z istniejącymi przepisami (WEM) oraz dodatkowymi (WAM), z pakietu Fit for 55 i nie tylko.

Został podpisany list o rozbudowie portu instalacyjnego morskich farm wiatrowych Orlenu w Świnoujściu. Jego infrastruktura umożliwi realizację projektów wykorzystujących turbiny o mocy 15 MW i większej, w tym elementów stacji transformatorowych o masie do 3 tys. ton.

– Jeśli legislacja pozwoli, możemy stawiać w Polsce nawet 2,5 GW nowych mocy wiatrowych rocznie – mówi Marta Głód, dyrektor ds. rozwoju projektów w Polsce w OX2.

Rada UE przyjęła 8 czerwca zaktualizowane ramy monitorowania zagranicznych inwestycji bezpośrednich FDI. Mają chronić sektory strategiczne, jak energetyka czy surowce krytyczne, przed inwestycjami mogącymi stanowić zagrożenie. Kraje członkowskie mają tworzyć narzędzia nadzoru w tym zakresie.

Okręty europejskie z misji IRINI na Morzu Śródziemnym mogą od teraz zatrzymywać tankowce z ropą rosyjską objętą sankcjami. Był to jeden z tematów obrad ministrów obrony krajów Unii Europejskiej w Nikozji na Cyprze.

Niemiecki Uniper podpisał wstępne porozumienie o dostawach LNG z kanadyjskim Ksi Lisims na 2 mln ton rocznie od 2032 roku. Budowa instalacji w Kolumbii Brytyjskiej ma ruszyć w 2027 roku.

To kolejne źródło zastępujące dawne dostawy od rosyjskiego Gazpromu.

Siły NATO zestrzeliły drona w przestrzeni powietrznej Łotwy. 7 maja podobne wtargnięcie doprowadziło do pożaru pustego zbiornika paliw w Rēzekne wywołując kryzys rządowy. 8 czerwca alarm powietrzny objął między innymi tę miejscowość.

Przychody podatkowe Rosji ze sprzedaży ropy i gazu były niższe w okresie styczeń-maj 2026 o 29,8 procent rok do roku sięgając 2,98 bln rubli. Wydatki budżetowe wzrosły w tym okresie o 17 procent do 20,8 bln rubli. Nie pomógł wzrost cen ropy przez wojnę w Iranie. Eksport ropy z portów w Primorsku, Ust-Łudze i Noworosyjsku ma spaść w czerwcu z 2,5 do 1,7 mln baryłek dziennie miesiąc do miesiąca.

- Udostępnianie mocy produkcyjnych, komponentów czy surowców strategicznych uzależnia przemysłowo państwa wysoko rozwinięte – ostrzega Michał Bogusz z OSW w kontekście Chin. - Przy równoczesnym redukowaniu zależności od partnerów zagranicznych przez samą ChRL daje to partii narzędzia wpływu o skali, której nigdy nie osiągnął ZSRR, a obecne kierownictwo partii jest gotowe je wykorzystać.

Według danych Global Energy Monitor wzrost mocy gazowych na świecie ma wynieść 50 procent w 2026 roku. Przewodzą USA, które mają potroić moc elektrowni gazowych. Jedna trzecia z 252 GW nowych gazówek ma posłużyć zasilaniu centrów danych.

Goldman Sachs przewiduje, że zapotrzebowanie na ropę na świecie zostanie obniżone o 4-5 mln baryłek dziennie w kwietniu. Wojna w Iranie obniżyła zapotrzebowanie o 4-5 procent i może obniżyć cenę ropy w czwartym kwartale 2026 roku z zakładanych obecnie 90 dolarów za Brent. Baryłka kosztuje około 93 dolarów za Brent przez zapowiedzi Trumpa o rychłym porozumieniu z Iranem, które nie nadchodzi.



10 czerwca

Krajowy Plan na rzecz Energii i Klimatu został opublikowany w całości. Zawiera między innymi zapisy o zabezpieczeniu niektórych kopalni węgla z powodów bezpieczeństwa oraz łańcuchów dostaw surowców krytycznych dostępnych w Polsce.

- Jesteśmy gotowi ze stacją elektroenergetyczną Choczewo i będziemy w stanie odebrać energię z pierwszych polskich morskich farm wiatrowych - powiedział na konferencji PSEW prezes PSE Grzegorz Onichimowski. - Offshore nie stanowi zagrożenia dla bezpieczeństwa, jeśli nie będzie zbyt drogi i wypracowane zostaną mechanizmy współpracy z operatorem – zastrzegł.

Według Radio ZET i Newsweeka szef Najwyższej Izby Kontroli jest podejrzewany o skopiowanie umowy na projektowanie polskiej elektrowni jądrowej zawartej przez spółkę PEJ oraz Bechtel i Westinghouse z USA. Mógł to zrobić przy okazji kontroli NIK potrzebnej do tworzenia raportu.

Rosja może omijać sankcje, wprowadzając gaz do Europy przez nieprzejrzyste „pralnie” i pośredników. Ryzyko resetu politycznego oraz powrotu Nord Stream 2 może zagrozić rynkowi. Ochrona polskiego hubu wymaga zastosowania bezpieczników.

Polacy stworzyli sojusz przeciwko regulacjom narzucającym wymianę floty samochodów administracji publicznej na elektryczne. Przepisy zostały zablokowane na radzie do spraw transportu w Luksemburgu. Byłyby nowym obciążeniem, ale i sposobem na zmniejszenie

zależności od szoków cen surowców.

Rozmówca portalu Montel ostrzegł, że Niemcom groziło rozregulowanie rynku energii, kiedy pierwszego maja małe zapotrzebowanie spotkało się z wielką podażą z fotowoltaiki. Brak odpowiedniej integracji OZE może zagrozić stabilności systemu.

Niemcy chcą zainwestować 350 mln euro w instalację paliwa syntetycznego na terenie Rafinerii Schwedt. Wyzwaniem może być jednak według Markische Oderzeitung pozostawanie Rosjan w akcjonariacie. Polscy namawiają Niemców do derusyfikacji.

Ukraina i Łotwa podpisały porozumienie o współpracy przy dronach oraz walce z flotą widmo Rosji. Wlot drona spowodował w maju pożar zbiornika paliw na Łotwie i kryzys rządowy. Układ dronowy zakłada transfer technologii bezzałogowców za wsparcie w sektorze energetycznym oraz obronnym.

Dronopad Ukrainy uderzył w Rafinerię Nowokujbyszewsk pod Samarą w Rosji. Na wideo widać pokaźny pożar. Trwa seria uderzeń tego typu, która spowodowała już problemy z dostępnością paliwa na niektórych obszarach kraju.

Departament Obrony USA uznał jedne z największych chińskich korporacji technologicznych za podmioty wojskowe kontrolowane z Chin. Wśród nich jest BYD, lider elektromobilności w Europie.

Zestrzelenie śmigłowca Apache z USA nad Iranem wywołało odpowiedź w postaci licznych ataków amerykańskich na cele w Iranie. Ropa podrożała do 92 dolarów po tym, gdy taniała do tygodniowego minimum przez nadzieje na układ.



15 czerwca

- Mieliśmy najtańsze paliwo w Europie przez ten czas kryzysu, ale oczywiście ten projekt będziemy kończyli teraz, latem - powiedział premier RP w Łomży. Wcześniej ministerstwo finansów wycofało ulgi akcyzowe z pakietu CPN na okres w drugiej połowie czerwca.

Jest nowa strategia jądrowa Polski. Zakłada ona neutralność technologiczną i więcej czasu na negocjacje z różnymi partnerami w drugiej lokalizacji elektrowni jądrowej. Nie zmienia roli Polskich Elektrowni Jądrowych.

Rząd przyznaje, że nie ma porozumienia Orlenu z Synthosem w sprawie małych reaktorów jądrowych, ale ma mieć gotowe wsparcie, jeśli zakończą się sukcesem. – Doszło do pewnych zmian, ale są niewystarczające, jeśli chodzi o podział kompetencji i kapitałowy – powiedział minister energii Miłosz Motyka.

Według Radio Wolna Europa administracja USA naciskała na Polskę, Litwę i Ukrainę, aby odblokowały dostawy nawozów potasowych białoruskiego Belaruskali. To nieuczciwa konkurencja dla polskich Azotów. Amerykanie negocjują jednak układy z Mińskiem, choć są oskarżenia o prywatne interesy rodziny prezydenta.

Według szefa wydziału usług gazowych Siemens Energy Karmina Amina cytowanego przez Reuters wojna w Iranie dodatkowo zwiększa popyt na turbiny gazowe. Kraje Bliskiego Wschodu mają zamawiać te urządzenia na wypadek zniszczeń wskutek wojny. Siemens nie jest w stanie szybko zwiększyć podaży.

Wielka Brytania zamierza wprowadzić ostateczny zakaz importu oleju napędowego oraz paliwa lotniczego z Rosji od początku 2027 roku. Wojna w Iranie spowodowała, że Brytyjczycy przyznali zwolnienie spod restrykcji tego typu w maju.

Premier Grecji Kyriakos Mitsotakis ostrzegł, że Chiny posiadają już 30 procent mocy produkcyjnych na świecie i mogą je wykorzystać do niszczenia przemysłu, na przykład w Europie. - Nie możemy pozwolić na całkowite zniszczenie naszej bazy przemysłowej tylko dlatego, że zawsze szukamy najtańszego produktu – ostrzegł.

Ukraina uderzyła w bazy paliw w okolicach Jarosławia oraz Rybińska, a także przepompownię ropy w Kotowie w Rosji. Narastają niedobory paliw na froncie, szczególnie na okupowanym Krymie oraz niektórych obszarach rosyjskich. Rosjanie nie wprowadzili jednak wciąż zakazu eksportu diesla.

Jednym z kluczowych tematów szczytu G7 w Evian we Francji będzie pozyskanie surowców krytycznych spoza Chin. Prezydent USA Donald Trump spotka się tam z przywódcami Bliskiego Wschodu oraz prezydentem Ukrainy. Szczyt rusza 15 czerwca.

USA i Iran doszły do ramowego porozumienia o zakończeniu wojny. Ma zostać podpisane w piątek w Szwajcarii. Już teraz ma zostać zniesiona blokada Cieśniny Ormuz. - Niech płynie ropa - pisze Trump. Baryłka tanieje o około pięć procent do 83 dolarów za Brent przez nadzieję.

17 czerwca

Polska i Niemcy podpisują traktat obronny na wzór tych zawartych już z Francją oraz Wielką Brytanią. Elementem współpracy ma być ochrona Bałtyku, na który znajduje się kluczowa infrastruktura energetyczna Polski. Kolejny element to także mobilność wojskowa, a więc i rurociąg NATO kluczowy przy dostawach paliw w razie wojny.

Konin rzuca wyzwanie Bełchatowowi w grze o drugą elektrownię jądrową w Polsce. – Polska nie ma czasu czekać na kolejną elektrownię jądrową w nieskończoność. My jesteśmy gotowi – mówi poseł Tomasz Nowak z Konina podcastowi Energy Drink.

- W domknięciu negocjacji niebagatelną rolę ma odgrywać decyzja o wyborze partnera dla drugiej elektrowni – wynika z informacji Rzeczypospolitej. Amerykanie mają oczekiwać gwarancji, że Polacy wpuszczą ich do drugiej lokalizacji. Warszawa chce przetargu.

Spółka Lumina Metals z Kanady zadebiutowała 16 czerwca na Giełdzie Papierów Wartościowych. Rozwija koncesje poszukiwawcze miedzi i srebra w złożu Nowa Sól. Rozmawia o współpracy z polskim KGHM. Lumina zanotowała wzrost wartości akcji o 21 procent w dobę. Jedna kosztuje obecnie około 16 zł.

Rząd przyjął 16 czerwca projekt podatku od nadmiarowych przychodów koncernów paliwowych.

Podatek wyniesie 60 procent od podstawy opodatkowania i będzie opłacany miesięcznymi zaliczkami. Ma dać w tym oraz przyszłym roku 4 mld zł. Wchodzi w życie pierwszego sierpnia.

Za kilka dni popłynie pierwsza energia z polskich wiatraków na Morzu Bałtyckim – poinformował prezes Polskich Sieci Elektroenergetycznych. Polska podłącza na Pomorzu kolejny magazyn energii, którego zadaniem będzie stabilizacja sieci w północno-wschodniej Polsce.

Kilka dni po abordażu rosyjskiego tankowca floty widmo przez siły brytyjskie w Kanale La Manche 16 czerwca doszło do incydentu z Rosjanami. Okręt floty rosyjskiej oddał strzały ostrzegawcze w kierunku jachtu brytyjskiego. Sankcje wobec floty widmo ograniczają przychody Kremla.

Budowa stref energetyki wiatrowej w Europie może doprowadzić do elektryfikacji transportu morskiego na Bałtyku według badania Maersk Stillstrom, Baltic Energy Island i portu w Roenne. Badanie pokazuje potencjał wyspy energetycznej na Bornholmie.

Parlament Europejski dał zielone światło umowie handlowej z USA, która zawiera plan rozwoju handlu LNG. Za głosowało 440 posłów. Przeciwko było 152 a 54 się wstrzymało. Układ ma zakończyć spory celne między Unią a Stanami.

Ceny gazu na giełdzie TTF w Europie spadają do 41 euro za MWh po informacji Kataru o tym, że odbuduje 80 procent mocy regazyfikacyjnych LNG w ciągu dwóch miesięcy od zakończenia wojny w Iranie. Trwają negocjacje ostatecznego układu z USA. W marcu gaz kosztował ponad 60 euro.

Ropa Brent kosztuje 78 dolarów za baryłkę po ogłoszeniu porozumienia USA-Iran. Ostatnio kosztowała tyle na początku marca 2026 roku.

19 czerwca

Dorota Jeziorowska, dyrektor biura pełnomocnika rządu ds. strategicznej infrastruktury energetycznej ujawniła, że nie jest jeszcze ustalony przedział czasowy aktualizacji Polityki Energetycznej Polski. Pierwotnie był to okres do 2050 roku. Jednak bardziej pragmatyczna polityka może sugerować cofnięcie przed rok w którym Unia chce osiągnąć neutralność klimatyczną.

- Pierwsza elektrownia jądrowa jest na etapie negocjacji umowy wykonawczej z naszymi sojusznikami: chodzi o stronę finansową. Po naszej stronie jednoznacznie podnoszony jest postulat udziału polskich firm – mówił minister energii Miłosz Motyka w Radio ZET.

Bank Gospodarki Krajowej zakontraktował 67,2 mld złotych w ramach Funduszu Wsparcia Energetyki. Pozwoli zbudować 150 tysięcy kilometrów nowych sieci przesyłowych Polskich Sieci Elektroenergetycznych oraz Tauronu oraz zainstalować 2,9 GW energetyki odnawialnej. Prezes PSE Grzegorz Onichimowski tłumaczył, że środki Krajowego Planu Odbudowy pozwalają rozwijać system bez dodatkowych kosztów w cenach energii.

- Są nowe benchmarki w ETS. Poczuliśmy, że reguły gry zostały zmienione w trakcie gry – powiedział Tomasz Surma, Dyrektor Regulacji i Relacji Publicznych w Veolii na Kongresie

Ciepłownictwa. - Redukcja wsparcia o 30 procent powoduje, że nam braknie i musimy szukać wsparcia – dodał. Końcowa wersja rewizji ETS ma zostać przedstawiona przez Komisję 15 lipca.

Ministerstwo gospodarki i klimatu Niemiec nie pozwoliło francuskiemu TotalEnergies zwrócić koncesji na morskie farmy wiatrowe wygranych w ostatniej aukcji. Berlin oczekuje realizacji kontraktów. Francuzi boją się rosnących kosztów.

Estończycy przyjęli nowelizację prawa atomowego, która uwzględnia między innymi możliwość wyboru lokalizacji do budowy elektrowni jądrowej. Estonia interesuje się technologią małych reaktorów jądrowych a spółka Fermi Energia chce zbudować obiekt o mocy 600 MW w technologii BWRX-300 we współpracy z Samsung C&T.

Unia Europejska zgodziła się podczas posiedzenia Rady Unii Europejskiej na przedłużenie sankcji nie o pół roku, a o rok. To skutek przełamania impasu utrzymywanego w przeszłości przez rząd Wiktora Orbana na Węgrzech. Szykowany jest kolejny pakiet sankcji do przyjęcia w wakacje.

Komisja Europejska wyjaśniła w liście do przedsiębiorców, że dostawy LNG z Rosji zgodnie z pakietem REPowerEU będą zakazane od 2027 roku. Dotyczy to także zakupów przez strony trzecie. Oznacza to, że tranzyt z bałtyckich portów do Azji przez Europę zostanie zablokowany. Dostawy gazociągowe na mocy kontraktów krótkoterminowych zostały zablokowane 17 czerwca.

Według The Moscow Times jedyny sposób Kremla na uniknięcie niedoborów benzyny w obliczu stałych ataków Ukrainy to uwolnienie cen tego paliwa obniżające koszty budżetowe i pozwalające firmom na inwestycje. To byłby jednak cios przed wyborami parlamentarnymi we wrześniu. Skumulowana inflacja w Rosji od początku inwazji na Ukrainie to już 42 procent.

Tajwan znajduje się w centrum sporu USA i Chin. Dotyczy on także wizji rozwoju energetyki. Chińczycy promują elektryfikację, a Amerykanie eksport rewolucji łupkowej. Chiny zaś zmierzają do elektryfikacji mającej zmniejszać import surowców i zwiększyć eksport technologii odnawialnych. Wojna w Iranie pokazała zależność od paliw, ale Tajwan ma zwiększyć udział dostaw LNG z USA z 10 do 25 procent do 2029 roku.

Układ USA-Iran daje nadzieje na spadek cen baryłki. Są sygnały o powrocie tankowców do Cieśniny Ormuz a ropa Brent tanieje poniżej 80 dolarów. Porozumienie, którego treść trafiła już do mediów, zakłada między innymi zniesienie sankcji naftowych z Teheranu.



23 czerwca

Baltic Power, wspólny projekt morskiej farmy wiatrowej grupy Orlen i Northland Power, wchodzi w końcowy etap realizacji, zainstalowano dotąd 50 z 76 turbin. Farma o mocy 1,2 GW ma być gotowa do końca 2026 roku.

Rząd przyjął, a prezydent może nie zawetować podatku od nadmiarowych przychodów koncernów paliwowych. Protestuje część branży oraz niektórzy politycy, na przykład Daniel Obajtek.

Według niemieckiego EconPol Europe subsydia w kryzysie paliwowym wywołanym wojną w Iranie wsparły gaz ziemny kwotą 18 euro i ropę 10 euro za tonę emisji CO₂. Wsparcie to ograniczyło zachęty do dekarbonizacji. Przykładowo, Niemcy wydały 187 mld euro na subsydia, z których 71 mld euro trafiło do sektora węglowodorów.

Mołdawianie wdrożyli 61 procent reform na rynku energetycznym potrzebnych w ramach integracji z Unią Europejską. Ten kraj kandyduje do Unii i jest już stowarzyszony w energetyce poprzez Wspólnotę Energetyczną.

Trwają negocjacje warunków sprzedaży udziałów Gazprom Nieruchomości w operatorze jedynej rafinerii w Serbii, czyli NIS, na rzecz węgierskiego MOL. Czas mija z końcem czerwca. Amerykanie zawiesili sankcje do tego czasu, aby umożliwić transakcję.

Mają rekordowe wzrosty cen paliw, więc walczą z szajką mającą je "sztucznie" pompować. Federalna Służba Antymonopolowa już rozpoczęła postępowanie przeciwko trzem firmom mającym się zachowywać nieuczciwie. Rosja wini spekulantów, ale niedobory i wysokie ceny paliw to skutek ataków dronów Ukrainy.

Branża centrów danych ocenia w Politico, że Europa musi wybierać między polityką klimatyczną a suwerennością względem Chin. Tylko niskie ceny energii zasilą centra danych tak, żeby Europejczycy nie uzależnili się cyfrowo od Pekinu. Europejskie Stowarzyszenie Centrów Danych apeluje o taryfę ulgową dla elektrowni gazowych dostępnych od ręki (inaczej niż atom) i niezależnych od pogody (inaczej niż OZE).

Kanada planuje budowę 10 reaktorów jądrowych do 2040 roku. Chodzi o duże jednostki mające uzyskać wsparcie państwa. Kanadyjczycy wytwarzają około 13 procent energii z atomu i są ważnym producentem paliwa jądrowego. AtkinsRealis z tego kraju oferuje reaktory na niewzbogacony uran między innymi w Polsce.

Departament Skarbu USA autoryzował wydobycie, sprzedaż i eksport węglowodorów z Iranu. Na razie do 21 sierpnia, czyli na czas negocjacji ostatecznego układu. Ropa tanieje poniżej 78 dolarów za Brent w nadziei na większą podaż.

25 czerwca

- Polska zbudowała koalicję państw UE, by uzyskać dodatkowe pieniądze na transformację energetyczną – oceniła minister klimatu i środowiska. Koalicja domaga się przedłużenia finansowania z Funduszu Modernizacji inwestycji w energetyce do 2030 roku. Pod listem podpisali się przedstawiciele Bułgarii, Chorwacji, Czech, Estonii, Grecji, Węgier, Łotwy, Litwy, Rumunii, Słowacji, Słowenii i Polski.

Taryfy dynamiczne kuszą niskimi cenami na giełdzie, ale ze względu na swoją zmienność potrafią też zaskoczyć nagłymi skokami stawek – przestrzega Tauron. Wprowadza on rozwiązanie, które ma być bezpiecznikiem kieszeni odbiorców.

Prokuratura w Niemczech dokonała rajdów w ramach śledztwa w sprawie planu paraliżu gazowego kraju. Obywatel rosyjski we współpracy z nieznanym człowiekiem miał doprowadzić do sprzedaży Gazprom Germania, kluczowego dostawcy gazu w Niemczech należącego do Gazpromu.

Białoruś miała według Ukrainy przestać wspierać namierzanie celów nad Dnieprem na potrzeby dronów rosyjskich. Oznaczałoby to, że Aleksander Łukaszenka ustąpił w odpowiedzi na ultimatum Zeleńskiego. To przez Białoruś wleciały także drony Rosji do Polski.

Amerykańska firma wydobywcza Energy Fuels kupiła niemiecką firmę Vacuumschmelze (VAC) za kwotę 1,9 miliarda dolarów. To sposób na przełamanie globalnej dominacji Chin w sektorze metali ziem rzadkich, od których jest zależna wspólnota transatlantycka.

Wielka Brytania zanotowała rekord temperatury w czerwcu, czyli 35,7 stopni Celsjusza w południowej Anglii. Nad Europę nadciąga na przełomie tygodnia fala upałów, która podniesie zużycie energii do chłodzenia i obniży dostępność wody.

Trzęsienie ziemi w Wenezueli o magnitudzie 7,1 stopnia może przynieść Wenezueli straty od 1 do 5 procent Produktu Krajowego Brutto zdaniem amerykańskiej służby geologicznej. Kataklizm dotknął ten kraj w czasie, gdy rozwija on współpracę naftową z USA.

Chińczycy wprowadzają od lipca przepisy narzucające kary na swych obywateli, którzy pozwolą na nieautoryzowany eksport metali ziem rzadkich do państw trzecich. To surowce kluczowe w technologiach energetycznych. Chińczycy dominują w ich wydobywaniu i przerobie.

Międzynarodowa Agencja Morska poinformowała, że statki uwięzione przez wojnę w Iranie zaczynają kursować przez Cieśninę Ormuz. Wśród nich są tankowce z ropą. Rozmowy USA-Iran dają nadzieje na tańsze dostawy. Baryłka tanieje do 72 dolarów za Brent po raz pierwszy od końca lutego, czyli czasu sprzed konfliktu.

26 czerwca

Ministerstwo energii przedstawia strategię transformacji ciepłownictwa do 2040 roku. Dokument jest przedmiotem prac rządowych i ma zostać przyjęty do końca roku.

Fundacja WePlanet (dawniej FOTA4CLIMATE) popiera ustawę sieciową przyjętą przez parlament. - Prosument powinien mieć prawo do korzyści z własnej inwestycji, ale nie może oczekiwać przerzucenia kosztów technicznych na resztę społeczeństwa – pisze o nowych obowiązkach nałożonych przez te przepisy na deweloperów OZE.

Polacy zainicjowali rozmowy ministrów 13 państw unijnych w celu skoordynowania polityki dotyczącej rewizji systemu EU ETS zaplanowanej przez Komisję Europejską na połowę lipca. Źródła PAP przekonują, że Polska chce przedłużenia Funduszu Modernizacji, reformy rezerwy stabilności rynkowej i zmian w darmowych uprawnieniach.

Stowarzyszenie Systemów Magazynowania Energii w Niemczech (BVES) złożyło skargę do Komisji Europejskiej w sprawie rzekomego wykluczania magazynów energii z rynku mocy przez określone kryteria. Producenci magazynów twierdzą, że te instalacje mogą zapewnić takie samo bezpieczeństwo jak elektrownie, chociaż nie produkują energii.

List byłych menadżerów sektora jądrowego w Niemczech opublikowany w gazecie Bild zawiera apel o wznowienie pracy reaktorów jądrowych wyłączonych w 2023 roku, czyli Isar 2 oraz Neckarwestheim 2. Ich zdaniem jest to rozwiązanie osiągalne technicznie i opłacalne. Uznają odejście od atomu za błąd polityczny.

Komisja ds. energii, przemysłu i badań naukowych w Parlamencie Europejskim poparła przekazanie Komisji Europejskiej prawa do zawieszenia obciążenia od emisji CO2 na granicach Unii (CBAM). Kompromis zaproponowany przez Adama Jarubasa z Polski zakłada, że Komisja będzie mogła tymczasowo przekierować środki z zagrożonego sektora, na przykład nawozowego w razie skoku cen gazu, na wsparcie na jego rzecz. Komisja ds. środowiska ENVI będzie głosować w tej sprawie 6 lipca.

Francja zatrzymała kolejny tankowiec floty widmo Rosji. Chodzi o jednostkę Deliver zatrzymaną u wybrzeży Sycylii. Znaleziono dokumenty potwierdzające podejrzenia, że statek podróżował pod fałszywą flagą. Został zatrzymany. Śledztwo w jego sprawie ruszy w Marsylii. Transportował ropę

z terminalu w rosyjskim Primorsku do Singapuru.

Według danych zebranych przez The Moscow Times racjonowanie paliwa zostało wprowadzone co najmniej w 56 regionach Rosji. Niektóre stacje są już pozbawione paliw. Ceny giełdowe paliw zanotowały najwyższy tygodniowy skok cen od 20 lat.

Według analizy World Weather Attribution fala upałów nadchodząca nad Europę nie byłaby możliwa bez globalnych zmian klimatu. Podobna fala w 1976 roku byłaby o 3,5 stopnia Celsjusza chłodniejsza.

Według Międzynarodowej Agencji Energii w 2026 roku zapotrzebowanie na ropę na globie spadnie o 1,12 mln baryłek dziennie. Podaż ma spaść o 3,9 mln baryłek. Deficyt ma sięgnąć 890 tysięcy, ale zamienić się w nadpodaż 5 mln baryłek dziennie w 2027 roku w razie powrotu dostaw przez Cieśninę Ormuz.

Międzynarodowa Agencja Morska poinformowała o ataku na statek w pobliżu Omanu. Zablokował on kursy przez Cieśninę Ormuz. Źródła Wall Street Journal twierdzą, że to skutek ataku Irańskiej Gwardii Strażników Rewolucji. Ropa Brent podrożała znów do 74 dolarów przez groźbę nowej eskalacji pomimo memorandum o pokoju USA-Iran.

13 lipca

Sojusz Północnoatlantycki zamierza wydać 27 mld euro na dofinansowanie rozbudowy sieci rurociągów paliwowych CEPS na wschodnią flankę, w tym do Polski. To owoc szczytu NATO w Ankarze. Paliwociąg zapewniłby paliwo nawet w razie zniszczenia rafinerii. Do rozstrzygnięcia pozostaje, ile i kiedy wsparcia może otrzymać paliwociąg polski.

10 lipca doszło do uruchomienia przepływu energii z morskiej farmy wiatrowej Baltic Power zbudowanej przez Orlen oraz Northland Power. Polskie Sieci Elektroenergetyczne zaczęły publikować dane o produkcji energii z nowego źródła w Polsce. Offshore ma zapewnić dodatkową podaż energii, ale wyzwaniem są rosnące koszty wsparcia tej technologii. Mimo to druga aukcja offshore w Polsce z grudnia 2025 roku wyłoniła nowe projekty.

Tego dnia w Rożnowie dochodzi do zawarcia współpracy strategicznej resortu energii ze spółką Tauron na rzecz rozwoju wielkoskalowych magazynów energii. Zostaje także podpisany list intencyjny o kierunkach regulacji mających dać wsparcie takim instalacjom. Magazyny zdejmują nadwyżki energii ze źródeł odnawialnych stabilizując system elektroenergetyczny.

Projekt rewizji systemu uprawnień do emisji CO2 EU ETS ma zostać przedstawiony przez Komisję Europejską z dwudniowym opóźnieniem, 17 lipca. Powód to spory państw członkowskich i dyrektoriatów. To szansa dla Polski na dalsze negocjacje. Nowe rozwiązania proponowane przez Komisję Europejską są interpretowane przez krytyków jako utrzymanie kursu pomimo apeli o zmiany dające ulgę przemysłowi. Apelują oni o wzrost konkurencyjności względem USA i Chin, które nie mają podobnych obciążeń.

Zakupy LNG z Rosji w Europie przez projekt Yamal LNG sięgnęły według Financial Times rekordowego poziomu 9,89 mln ton w pierwszych sześciu miesiącach 2026 roku. Od Nowego Roku wchodzi zakaz importu LNG rosyjskiego z pakietu REPowerEU. Bez importu z Europy ten

projekt może upaść, bo eksport do Azji jest ograniczony przez sankcje. Spadł o 74 procent w badanym okresie.

Okupowane terytorium Ukrainy na Krymie jest pozbawione miejscowo dostaw energii elektrycznej oraz wody. Paraliż logistyki paliwowej uniemożliwia skuteczne dostawy oraz wykorzystanie generatorów diesla do wytwarzania energii. Ataki mają zmusić agresora do opuszczenia okupowanego terytorium. Oddziałują także na rosyjskie społeczeństwo wybierające w przeszłości okupowany teren na cel wakacji.

Tesla informuje, że według Our World in Data jeden na cztery nowe samochody sprzedane w 2025 roku na świecie to elektryk. Największy udział elektryków przypada na Norwegię (97 procent). Chiny zanotowały 53 procent a USA – 10 procent. To jedna z odpowiedzi na kryzys paliwowy podnoszący koszt transportu opalanego paliwami kopalnymi. Wyzwaniem pozostaje fakt, że energia do elektryków wciąż w istotnej mierze jest wytwarzana z surowców kopalnych.

Iran ogłosił nową blokadę Cieśniny Ormuz po wymianie ciosów z USA. Amerykanie twierdzą, że cieśnina pozostaje drożna. Jednakże nowa eskalacja winduje znowu ceny ropy w okolice 80 dolarów za Brent. To ryzyko nowej presji na ceny paliw i wzrostu inflacji niedługo po tym, jak Polska wycofała mrożenie cen w pakiecie Cen Paliw Niżej.

14 lipca

Polski Unimot wykorzystał rurociągi PERN do dostaw ropy spoza Rosji do niemieckiej Rafinerii Schwedt. Rozmowy o wejściu Polaków do jej akcjonariatu pozostają nierozstrzygnięte. Udziały większościowe rosyjskiego Rosnieftu w PCK są objęte zarządem powierniczym rządu w Berlinie pomimo apeli Warszawy o derusyfikację tego obiektu.

- Mamy pomysł na tańszy offshore i wkrótce go pokażemy – ujawnił prezes Polskich Sieci Elektroenergetycznych Grzegorz Onichimowski w dyskusji na platformie X. Jest znany z krytyki rosnących kosztów morskiej energetyki wiatrowej. Jego zdaniem skuteczna elektryfikacja Polski zależy od cen energii ze źródeł odnawialnych, które muszą być niższe niż z paliw kopalnych. Ceny energii z offshore oscylują wokół 500 zł za megawatogodzinę znanych z rynku.

Według Gazety Wyborczej spółka energetyki słonecznej Spectris Energy należąca do funduszu GoldenPeaks wycofała się z Polski pomimo zadłużenia na ćwierć miliarda złotych. Chwilę przed likwidacją ze spółki miało zostać wyprowadzone 100 mln euro w przelewie na Maltę. Wcześniej ten deweloper OZE stracił płynność.

Komisja Europejska szykuje według Bloomberg'a mechanizm solidarnościowy pozwalający krajom członkowskim zmniejszać zależność od łańcuchów dostaw surowców z Chin. Ma to być rozwiązanie chroniące Europę w razie wojny handlowej z Państwem Środka. Powodem takiego konfliktu może być na przykład spór o Tajwan.

Prokuratura Generalna Ukrainy proponuje powołanie wspólnego zespołu z Niemcami do zbadania przyczyn wybuchu gazociągów Nord Stream 1 i 2. Nie uznaje zarzutów skierowanych przeciwko zatrzymanemu Ukraińcowi Serhijowi K. ani tezy o sabotażu ukraińskiego komando. – Niezbędne dowody są wciąż gromadzone – wskazuje.

Prezydent Ukrainy zapowiedział reorganizację rządu. Zlecił też ministerstwu energii lepsze przygotowanie energetyki na zimę. Kyiv Independent ustalił, że Kijów nie zgromadził potrzebnych ponad 5 mld euro na przygotowanie systemu na zimę, podczas której ataki Rosji mogą znów przerywać dostawy energii oraz ciepła, wywołując kryzys humanitarny. Premierem może zostać zaś szef Naftogazu.

Źródła Bloomberg'a przekonują, że Chiny stworzyły specjalny podmiot Guangyan International Investment w celu wsparcia wykupu kluczowych aktywów surowców krytycznych na świecie. W ten sposób chcą odpowiedzieć na podobne działania USA i Unii Europejskiej mające na celu zmniejszenie zależności od Państwa Środka.

Rafineria rosyjska Gazprom Neftechim Salawat znajdująca się około 1400 km od granicy Ukrainy stała się 14 lipca celem ataku dronów Ukrainy. To jedna z największych rafinerii w Rosji odpowiadająca za 2,7 przerobu ropy w tym kraju. Poprzedni atak na ten obiekt nastąpił we wrześniu 2025 roku.

USA zapowiadają blokadę Iranu, Teheran znów atakuje tankowce. Nowa eskalacja w razie porażki polityki sankcji Unii może dać Rosjanom dodatkowe przychody ze sprzedaży ropy. Kluczowe rozstrzygnięcie może nastąpić koło 15 lipca. Tymczasem ropa Brent podrożała już z około 70 dolarów z czasu porozumienia o zawieszeniu broni do prawie 85 dolarów za Brent.

16 lipca

- Ja mam konkretny plan, natomiast dzisiaj go nie używamy – zadeklarował minister energii Miłosz Motyka w TVN24. Nie ujawnił jakie rozwiązanie ani kiedy zostanie wprowadzone na rzecz subsydiowania cen paliw w Polsce. Decyzja w tej sprawie ma zależeć od dalszych wypadków w Iranie. Minister ostrzegł, że każde takie rozwiązanie będzie kosztem dla budżetu finansowanego z portfeli Polaków.

Polski poseł do Parlamentu Europejskiego będzie sprawozdawcą w sprawie kluczowej zmiany w ramach rewizji systemu handlu uprawnieniami do emisji EU ETS. Adam Jarubas zajmie się zmianą benchmarków darmowych uprawnień. Przemysł krytykował pomysł Komisji. Polski Komitet Energii Elektrycznej ostrzegał przed niedoborem uprawnień. Ten fragment reformy ma wejść w życie już w przyszłym roku.

Platforma Usług Elastyczności to pomysł Towarowej Giełdy Energii i operatorów sieci dystrybucyjnych w Polsce na równoważenie popytu i podaży z udziałem prosumentów, które będzie kompromisem między odłączaniem OZE a brakiem kontroli. W tle jest kontrowersyjne rozporządzenie sieciowe. Zostało podpisane porozumienie w tej sprawie.

Słowacja szuka gazu w Azerbejdżanie zamiast w Polsce. Prezydent Peter Pellegrini odwiedził Baku, by rozmawiać o kontrakcie dziesięcioletnim jako alternatywie do dostaw z Rosji. Przepisy unijne REPowerEU zakazują tego źródła od listopada 2027 roku. Słowacy nadal nie skorzystali z dostępu do gazoportu w Polsce, choć rozmowy trwają.

Ambasadorowie Unii Europejskiej przedłużyli obowiązywanie ceny maksymalnej ropy z Rosji o tydzień, by dać więcej czasu na negocjacje, bo Grecy zablokowali 21. pakiet sankcji unijnych w

obronie portów greckich wykorzystywanych przez statki rosyjskie. Dalsze negocjacje mają potrwać do 23 lipca.

Serhij Korecki będący obecnie prezesem ukraińskiego Naftogazu otrzymał oficjalnie zadanie utworzenia rządu od prezydenta Wołodymyra Zełeńskiego. To wieloletni pracownik sektora gazu i ropy, który optował za współpracą energetyczną z Polską i podpisał w lipcu umowę o współpracy LNG z Orlenem.

Negocjacje w sprawie gazociągu mającego dać Rosjanom alternatywę wobec Europy w Chinach zostały zawieszone. Nowe ustalenia Wall Street Journal pokazują tło porażki Putina w Pekinie. Chiny mają oczekiwać ceny dostaw analogicznej do tej z rynku rosyjskiego. To propozycja sprzedaży gazu Gazpromu poniżej rentowności.

Prezydent USA Donald Trump odwiedził Irak. – Będziemy produkować dużo ropy – zapowiedział. Uznał, że opuszczenie OPEC przez ten kraj to jego decyzja. To odpowiedź na spekulacje mediów o tym, że Bagdad może opuścić kartel naftowy, jeśli nie dostanie zgody na większe wydobycie baryłek. Byłby kolejnym dezerterem po Emiratach, które opuściły OPEC w maju.

USA kontynuują ataki na cele w Iranie, w tym na tankowiec Belma, który naruszył blokadę morską narzuconą przez Waszyngton. Amerykanie twierdzą, że tankowce spoza Iranu mogą bezpiecznie pokonywać Cieśninę Ormuz. – Nie wiem gdzie to wszystko zaprowadzi, ale myślę, że co do zasady zmierzamy we właściwym kierunku – powiedział wiceprezydent JD Vance w podcaście Joe Rogana. Wykluczył operację lądową. Ropa Brent utrzymuje się wokół ceny 85 dolarów za baryłkę wobec braku dalszej eskalacji.

20 lipca

- Po raz pierwszy Komisja Europejska proponuje rozwiązania, które łagodzą, a nie zaostrzają wpływ systemu na gospodarkę i obywateli – komentuje minister klimatu propozycję rewizji ETS. - Wynegocjowanie 280 mln uprawnień do podziału na 12 krajów, w sytuacji, gdy przedsiębiorstwa w Polsce zużywają 150 mln rocznie, to „ogromny sukces” – ironizuje doradczyni prezydenta Wanda Buk.

- Dostaw ropy naftowej do rafinerii PCK w Schwedt nie należy traktować tylko jako „pomocy dla Niemiec”. To element budowania bezpieczeństwa energetycznego Europy Środkowej – przekonuje Adam Sikorski, prezes Unimotu, który zaopatruje Schwedt w ropę nierosyjską. Przypomina o dostawach paliw do Polski Zachodniej. W akcjonariacie są nadal Rosjanie, choć kontrola należy do Berlina.

Państwowa Agencja Atomistyki wezwała Polskie Elektrownie Jądrowe do uzupełnienia wniosku o zezwolenie na budowę pierwszej elektrowni jądrowej. PAA ma 24 miesiące na wydanie decyzji. - Wniosek musi zostać sprawdzony, a każde uzupełnienie ten czas zatrzymuje – tłumaczył prezes agencji w lutym 2026 roku.

Fundusz Modernizacyjny na którym zależało polskiej energetyce ma obowiązywać po 2030 roku, ale presja na walkę z emisją CO2 zostanie utrzymana. Komisja będzie weryfikować postępy. Darmowe uprawnienia będą warunkowe i uzależnione od planów dekarbonizacji w firmach. Oto

kluczowe założenia rewizji ETS.

Francja i Niemcy mają przedstawić we wrześniu mapę drogową usunięcia nierównowagi handlowej w relacjach z Chinami. Deficyt handlowy z tym państwem w Europie sięgnął 360 mld euro w 2025 roku. Komisja Europejska ma szybciej badać nadużycia, nieuczciwe subsydia i dumping cenowy, na przykład w sektorze elektromobilnym i OZE.

Ukraina zaatakowała już ponad 150 tankowców floty widmo Rosji na Morzu Czarnym. 19 lipca doszło do ataku na dwie jednostki odbierające ropę w naftoporcie w Noworososyjsku. Udana zatopienie tankowca w porcie oznaczałoby blokadę eksportu rosyjskiego na kilka miesięcy. Rośnie prawdopodobieństwo takiego incydentu.

Akcje Gazpromu spadły do historycznego poziomu 83,98 rubla za akcję, bijąc rekord z czasów kryzysu finansowego w 2008 roku. Gwałtowna wyprzedaż udziałów giganta pociągnęła za sobą rosyjski indeks giełdowy MOEX. Analitycy wiążą ten trend m.in. z impasem rozmów z Chinami na temat budowy nowego gazociągu.

Ataki USA na Iran są kontynuowane. Irańczycy atakują zaś liczne cele na Bliskim Wschodzie, w tym instalacje odsalania niezbędne do zapewnienia dostaw wody w regionie. Ropa naftowa podrożała do 90 dolarów za Brent, czyli pułapu sprzed zerwanego porozumienia USA-Iran.

23 lipca

Rada Atlantycka zatwierdziła 27 mld euro środków na rozbudowę rurociągów NATO. Paliwociąg do Polski zapewniłby paliwo Wojsku Polskiemu w razie konfliktu, nawet w razie zniszczenia polskich rafinerii. To lekcja z inwazji Rosji na Ukrainie, w której toku sektor rafineryjny ofiary agresji został zniszczony w pierwszych tygodniach.

Według ministra energii Koreańczycy wycofali się sami. Odpowiada na zarzuty opozycji o to, że administracja zaniedbała temat budowy elektrowni jądrowej w Koninie w technologii z Korei Południowej. W tle sporu polityków jest jednak układ jądrowy koncernów.

Urząd Dozoru Technicznego ma wspierać firmy z sektorów strategicznych przy reagowaniu na cyberzagrożenia. Będzie realizował zadania w ramach krajowego systemu cyberbezpieczeństwa na rzecz ochrony infrastruktury krytycznej. UDT to audytor dokonujący inspekcji urządzeń technicznych.

- Od kilku dni ponownie widzimy wzmożoną aktywność kremlowskiej propagandy twierdzącej, że paliwa do Ukrainy trafiają rzekomo za ułamek polskiej ceny. Jest to oczywista nieprawda – komunikuje Orlen. - W Polsce Orlen sprzedaje paliwa, których cena bez uwzględniania podatków, jest niższa niż cena paliw eksportowanych do Ukrainy. To jest obiektywna, wynikająca z danych i dokumentów prawda. Na sprzedaży do Ukrainy Orlen nie traci. Orlen na tym zarabia – tłumaczy w odpowiedzi na popularne filmy o benzynie dla Ukrainy „za trzy złote”.

Niemiecki poseł Lewicy z Brandenburgii Christian Goerke wzywa do nacjonalizacji aktywów Rosnieftu w Rafinerii Schwedt. Komisja nie chce przyznać środków na modernizację zakładu, bo ocenia, że Rosjanie nie mogą być beneficjentem. Goerke przypomina, że także Polska krytykuje

utrzymanie zarządu powierniczego.

- W ocenie sektora energetycznego już na obecnym etapie widać, że propozycja Komisji uwzględnia jedynie część zgłaszanych postulatów, a jej obecny kształt nie daje wystarczających podstaw do oczekiwania wyraźnego i trwałego spadku cen uprawnień – czytamy w stanowisku Polskiego Komitetu Energii Elektrycznej. Wskazuje na spadek tempa współczynnika redukcji uprawnień LRF dopiero od 2036 roku i brak sygnałów cenowych w rezerwie stabilności rynkowej MSR. Chwali utrzymanie Funduszu Modernizacyjnego, ale chce większego budżetu.

- Pozytywnie odbieramy zapowiedź kontynuacji Funduszu Modernizacyjnego po 2030 roku. Niemniej, przedstawiona w ubiegłym tygodniu propozycja reformy EU ETS mogłaby w lepszy sposób odpowiadać na wyzwania stojące przed branżą ciepłowniczą – twierdzi Polskie Towarzystwo Energetyki Ciepłej. - Środki uzyskiwane poprzez bezpłatny przydział uprawnień są wydatkowane w naszym sektorze na bieżące potrzeby inwestycyjne, dlatego wprowadzenie tzw. reguły 80/20 może ograniczyć możliwości dalszej dekarbonizacji i redukcji emisji – ostrzega Marcin Laskowski, prezes PTEC, w sprawie warunkowego przyznawania darmowych uprawnień.

Atak dronów z 21 lipca podpalił bazę paliw w rosyjskim Armawirze w Kraju Krasnodarskim. To jeden z obszarów najmocniej dotkniętych kryzysem paliwowym w Rosji spowodowanym atakami dronów Ukrainy. Nowe ataki mogą podtrzymać kryzys.

Donald Trump zatwierdził trzydziestoletni układ jądrowy z Arabią Saudyjską dający Amerykanom kontrolę nad wzbogacaniem uranu w cywilnym programie jądrowym Saudyjczyków. To argument za wykorzystaniem technologii z USA. Krytycy obawiają się, że Arabia zacznie wzbogacać uran w celach wojskowych jak Iran.

Huti zrealizowali groźby i zaatakowali tankowiec Arabii Saudyjskiej na Morzu Czerwonym w pobliżu Jemenu. Chcą dokonać blokady kolejnej cieśniny po Ormuz. Baryłka ropy Brent podrożała do 96 dolarów przez dalszą eskalację, czyli o ponad 10 dolarów w dobę. Jest najdroższa od sześciu tygodni.

24 lipca

Prezydent RP złożył nowy wniosek o referendum z pytaniem: „Czy jest Pani/Pan za realizacją przez Polskę polityki klimatycznej Unii Europejskiej?”. W maju został odrzucony jego pierwszy wniosek w tej sprawie z innym pytaniem.

Orlen po raz drugi odniósł się do pojawiających się w przestrzeni publicznej doniesień dotyczących zaniżonych cen paliw eksportowanych na Ukrainę. Płocki koncern wskazuje na celową manipulację danymi i zapowiada podjęcie kroków prawnych.

Gaz-System ogłosił, że pierwsza pływająca jednostka regazyfikacyjna LNG (FSRU) w Zatoce Gdańskiej otrzyma nazwę „Solidarity”. To symboliczne nawiązanie do historii Gdańska i idei solidarności. Pierwsza jednostka FSRU ma być gotowa w 2028 roku, a druga w 2030 roku.

Z danych Eurostatu wynika, że udział energii ze źródeł odnawialnych (OZE) w końcowym zużyciu energii brutto w Unii Europejskiej wzrósł w 2025 roku do 26,2 procent w porównaniu do 25,2 procent rok wcześniej. Cel unijny do 2030 roku to 42,5 procent. Jego realizacja wymagałaby

wzrostu o 3,3 punkty procentowe w latach 2026-2030.

Unia Europejska przyjęła 21. pakiet sankcji unijnych wobec Rosji, w którym utrzymuje zamrożoną cenę maksymalną ropy rosyjskiej w wysokości 44 dolarów i wprowadza sankcje na rafinerię krajów trzecich przerabiających ten surowiec, na początek na Białorusi. Kompromisem było zwolnienie reeksportu rosyjskiego LNG przez grecką firmę Dynagas. Grecy blokowali porozumienie do ostatniej chwili.

Wysoka przedstawiciel ds. polityki zagranicznej i bezpieczeństwa Unii Europejskiej Kaja Kallas potępiła ataki terrorystów Huti na tankowce Arabii Saudyjskiej. Misja morska ASPIDES ma chronić przed blokadą na Morzu Czerwonym. Arabia odpowiadała w 2025 roku za prawie 7 procent importu ropy. Około 20 procent diesla w Europie pochodzi z Bliskiego Wschodu, z czego większość z Arabii i Kuwejtu atakowanych przez Iran.

Według danych Kpler Chińczycy zaczynają luzować eksport paliw gotowych, by zarobić na skoku cen wywołanym nową eskalacją w Iranie. Ograniczyli przez wojnę import ropy o 40 procent w czerwcu 2026 roku, ale mogą zarobić na produktach wysokomargowych z ich rafinerii.

Amerykański producent samochodów elektrycznych Tesla zanotował spadek przychodów o 14 procent w sierpniu do poziomu najniższego od 11 miesięcy. Powód to agresywne inwestycje w roboty oraz automatyczne taksówki, a także przeceny elektryków w celu rywalizacji z chińską konkurencją.

Według Reutersa wywiad amerykański bada, czy Rosja pomagała Iranowi namierzać instalacje CIA na Bliskim Wschodzie. Rozmowy sekretarza stanu USA z ministrem spraw zagranicznych Rosji były bezowocne. Tymczasem dalsza eskalacja w Iranie podniosła cenę baryłki Brent powyżej 100 dolarów.

27 lipca

Prezydent i premier spierają się o opodatkowanie nadmiarowych przychodów paliwowych. Rozwiązanie w postaci windfall tax to rekomendowane źródło finansowania walki z kryzysem energetycznym. Należy je wprowadzić tak, aby nie zamieniło się z tymczasowego mechanizmu kryzysowego w stały sposób na łatanie budżetu.

Według Portalu Zero ruch klimatyczny Jazda oblał sztucznymi fekaliami dom i biznesy celebrytów w Warszawie. W sieci pojawiły się informacje, że jeden z aktywistów pracuje w Ministerstwie Klimatu i Środowiska. Resort zapowiada wyjaśnienie sprawy po jego powrocie z urlopu i odcina się od łamania prawa. Chodzi o nowy ruch pod nazwą Jazda.

Ustawa o inwestycjach w zakresie energetyki jądrowej przeszła przez Senat i czeka na podpis prezydenta. Nowelizacja ma sprawić, że nie będzie opóźnień harmonogramu pierwszej elektrowni jądrowej przez przyspieszenie niektórych procesów.

Dron zestrzelony przez rumuński myśliwiec po naruszeniu przestrzeni powietrznej Rumunii to irański shahed z Rosji. Prowokacje z użyciem dronów rosyjskich mogą zagrozić infrastrukturze krytycznej NATO. Rosyjskie drony naruszyły przestrzeń powietrzną Rumunii już 33 razy.

Ukraiński DTEK, największa prywatna firma sprzedająca energię i gaz na Ukrainie, zarezerwowała pięć slotów w terminalu LNG w Kłajpedzie na Litwie do 2027 roku. Wcześniej zawitał tam także ukraiński Naftogaz. Polacy także rozmawiają o analogicznych dostawach przez Świnoujście.

Ukraiński think tank DiXi Group ostrzega, że zgoda Niemiec na wykorzystanie prętów paliwowych od rosyjskiego TVEL w fabryce francuskiego Framatome w Lingen w Dolnej Saksonii zagraża uzyskaniem przez Kreml wpływu na sektor jądrowy Europy oraz ułatwieniem dostępu wywiadowczego.

Rosjanie musieli odwołać coroczną paradę z okazji Dnia Floty w Petersburgu przez zagrożenie atakami dronów Ukrainy. USA i Ukraina przygotowują nową propozycję zawieszenia ataków z powietrza, na którą jeszcze nie odpowiedziała Moskwa. Drony Ukrainy utrzymują kryzys paliwowy w Rosji poprzez systematyczne ataki na logistykę paliw a szykowane są nowe sankcje USA.

Debiut giełdowy chińskiego producenta chipów CXMT spowodował wzrost jego akcji 27 lipca o około 500 procent na giełdzie w Szanghaju. Powód to pogłoski, że amerykański Apple ma testować zastosowanie obwodów scalonych od tej chińskiej firmy. Chińczycy rzucają wyzwanie gospodarcze w kolejnym obszarze po energetyce i surowcach.

USA wstrzymały bombardowanie Iranu. Teheran deklaruje, że nie będzie atakować, dopóki nie zostanie znów zaatakowany. Jest miejsce na nową dyplomację. Ropa tąpnęła do 88 dolarów, ale jest wciąż o 20 procent droższa niż miesiąc temu.

29 lipca

- Ministerstwa finansów i energii na bieżąco monitorują ceny paliw na rynkach światowych i w Polsce. Jak zapowiedział pan premier, będziemy nad tą sprawą pracować – poinformował rzecznik rządu. Na razie nie ma projektu nowej ustawy o windfall tax a Trybunał przygląda się dotychczasowej propozycji rządu po skierowaniu jej tam przez prezydenta.

Stoją rozmowy o rozbudowie rurociągu z Rafinerii Schwedt do naftoportu w Rostocku, który zmniejszyłby zależność Niemców od dostaw przez Polskę. Środki pomocowe z Unii zostały zawieszone a projekt jest ponownie analizowany. Obecnie Schwedt polega na dostawcach przez Rostock i Gdańsk. Unimot z Polski rozpoczął w lipcu dostawę przez nasz naftoport.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przekazał z Funduszu Modernizacyjnego będącego elementem systemu EU ETS kwotę 1,26 mld zł na rozwój ładowarek samochodów elektrycznych przez spółki dystrybucyjne. Dzięki temu powstanie 147 miejsc do ładowania. Rozporządzenie unijne Alternative Fuels Infrastructure Regulation narzuca cele rozwoju takiej infrastruktury.

Rumuńska Nuclearelectrica musiała zawiesić pracę jednego z dwóch reaktorów Elektrowni Cernavoda przez niski poziom wody do chłodzenia w Dunaju. To środek zapobiegawczy mający uchronić obiekt przed kosztowną usterką pomp. Powód to przewlekła susza, która ma trwać dalej w nadchodzących dniach.

Ukraińiec Sergiej Kuźniecowa przebywający w areszcie w Niemczech otrzymał zarzut zbrodni wojennej. Jest posądzany o udział w sabotażu gazociągów Nord Stream 1 i 2 z Rosji do Niemiec. obrońcy w całości odrzucają te zarzuty, bo ich zdaniem bazują na „hipotezie prokuratury i niczym więcej”. Wysadzenie gazociągów Nord Stream 1 i 2 w 2022 roku nastąpiło, gdy te gazociągi nie służyły gazu do Europy.

Producenci turbin do farm wiatrowych chcą się konsolidować, by skuteczniej odpowiedzieć na konkurencję z Chin. Według Financial Times nowe wytyczne Komisji Europejskiej do fuzji i przejęć dają nowe możliwości ułatwiając koncentrację. Chińczycy mają oparcie w wielkim rynku wewnętrznym i przez to skalę w konkurencji w Europie.

Drony Ukrainy uderzyły w piątą rafinerię w Rosji (w Riazaniu) i w pobliski magazyn Wildberries. Odszkodowania za straty na towary mogą wręcz pogrążyć rosyjskie banki. Ataki Ukrainy są kontynuowane pomimo rozmów pokojowych w USA. Nie ma też sygnałów Białego Domu o sprzeciwie, ale propozycja zawieszenia ataków z powietrza w ramach negocjacji pokoju.

Senat USA przegłosował ustawę o sankcjach wobec Rosji oraz Iranu w obecności prezydenta Ukrainy w izbie. Szkic ustawy zakłada cła 100 procent na pięciu największych kupców ropy z Rosji. Zawiera także obostrzenia wobec Iranu na wniosek prezydenta Donalda Trumpa. Dokument czeka na głosowanie w Izbie Reprezentantów oraz podpis przywódcy USA.

Administracja USA przedstawiła środki blokujące import robotów humanoidalnych oraz inwerterów z Chin. Chińczycy dominują w produkcji falowników kluczowych przy zarządzaniu energetyką słoneczną. - Te urządzenia mogą stworzyć wrażliwości w łańcuchach dostaw, które mogą zaszkodzić bezpieczeństwu – ostrzegła Federalna Komisja Komunikacji odpowiedzialna za przepisy. Rząd w Chinach zagroził odwetem i oskarżył Waszyngton o „kampanię oszczerstw”.

30 lipca

Polska musiała poderwać myśliwce w nocy z 29 na 30 lipca przez zagrożenie wlotem dronów z Rosji po kolejnym ataku na Ukrainę. Syreny alarmowe zawyły w Lublinie o 3.50 rano. Do incydentu doszło kilka godzin po wizycie prezydenta Wołodomyra Zełeńskiego w tym mieście, podczas której omawiał z władzami Polski owoce rozmów w USA, między innymi o obronie przeciwlotniczej.

Tauron pozyskał 1,2 mld złotych z Europejskiego Banku Inwestycyjnego na budowę lądowej farmy wiatrowej w Miejskiej Górze. Farma ma składać się z 53 turbin o łącznej mocy 190 MW i zasilić około 200 tysięcy gospodarstw domowych. Ma powstawać szybciej dzięki tzw. star assembly, czyli montowaniu wszystkich łopat wirnika przed podniesieniem ich razem.

Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej wydał ostrzeżenia przed upałem w Polsce od 30 do 31 lipca w 15 województwach. Najwyższa temperatura ma wynieść do 36 stopni Celsjusza. Upały podnoszą zapotrzebowanie na energię ze względu na rosnące zużycie do klimatyzacji. Obniżają też poziom wód potrzebnych do chłodzenia elektrowni.

Produkcja energii ze słońca i wiatru po raz pierwszy przewyższyła w Niemczech tę z paliw kopalnych. Analiza Carbon Brief i Energy Institute pokazuje, że OZE odpowiadały w 2025 roku za

44 procent energii (225 TWh) w porównaniu do 43 procent zapewnionych przez paliwa kopalne (217 TWh).

Według agencji AFP, koncern motoryzacyjny BMW zwolni 8000 ludzi. Idzie w ślad pozostałych koncernów z Niemiec, które w ten sposób tną koszty wobec rosnącej konkurencji z Chin. BMW nie było ponadto w stanie poradzić sobie ze stratami sprzedaży w Państwie Środka, które rozwija własne modele, w tym szczególnie popularne elektryki.

Według Euractiv prezydencja irlandzka rozważa zmianę strategii w sprawie sankcji wobec Rosji. Zamiast kolejnych pakietów rozważnianych przez kompromisy jak w sprawie reeksportu LNG rosyjskiego przez Grecję następne restrykcje mogłyby być przyjmowane na przykład po każdym ataku Rosji na cele cywilne na Ukrainie.

Pomimo wzrostu cen ropy przez wojnę w Iranie przecena baryłki rosyjskiej Urals w porcie w Noworosyjsku wzrosła do ponad 26 dolarów przez ataki dronów ukraińskich na tamtejszą infrastrukturę naftową Rosji. Ubezpieczenia podrożały o ponad 14 procent.

Według New York Times Iran miał rozważać atak na port na Ukrainie w odpowiedzi na uderzenia dronów ukraińskich na irański statek handlowy na Morzu Kaspijskim. Dyplomacji doprowadzili jednak do deeskalacji, bo Ukraińcy wytłumaczyli się pomyłką przy atakach na cele rosyjskie.

- Spuścimy im łomot - powiedział Trump w odpowiedzi na pytanie Fox News o atak Iranu z zaskoczenia na bazę USA w Jordanii. Ataki Ameryki zostały wznowione, w tym we współpracy z Arabią na bojówki na terenie Iraku. Ropa Brent wraca do góry i okolic 87 dolarów za baryłkę.

31 lipca

Polskie władze podały informacje o pochodzeniu pocisku, który spadł nad ranem 30 lipca pod Lublinem. To najprawdopodobniej pocisk cruise CH-101 produkowany wyłącznie w Rosji. Służby od miesięcy ostrzegają przed prowokacjami Rosjan, które mogą między innymi zagrozić infrastrukturze krytycznej w energetyce.

Według premiera RP rząd przygotowuje na połowę sierpnia nowy mechanizm mrożenia cen paliw. Ma uwzględniać cenę maksymalną jak pakiet Ceny Paliw Niżej. Rozważany jest też windfall tax w nowej odsłonie od 2027 roku. Wcześniej prezydent skierował taką propozycję do Trybunału Konstytucyjnego przez obawy o opodatkowanie wstecz.

Aż o 20 lat, z trzech do pięciu dekad, rośnie żywotność warszawskiej sieci ciepłowniczej po modernizacjach i przejściu na nowoczesną technologię preizolowaną – podaje Veolia w Warszawie w komentarzu dla podcastu Energy Drink. Inteligentne zarządzanie siecią ma poprawić efektywność i obniżyć straty przesyłowe o nawet 10 procent.

Węgry zostali zmuszeni do zatrzymania pracy Elektrowni Paks przez niedobór wody do chłodzenia reaktorów ze względu na wysychanie Dunaju. To skutek fali upałów. Premier Peter Magyar ostrzega przed kryzysem w energetyce od poniedziałku, 3 sierpnia.

Francuski Framatome chce stać się alternatywnym dostawcą prętów paliwowych w technologii rosyjskiego WWER. W tym celu nawiązał współpracę z rosyjskim Rosatomem w instalacji w Linge,

w Niemczech. Think tank Dixi Group ostrzega, że to zależność podobna do tej wytworzonej przy gazociągu Nord Stream 2.

Według The Telegraph i Die Welt władze w Berlinie szykują się na możliwość, że landy pod kontrolą ekstremistów z AfD w razie konfliktu mogą sabotować pomoc sojuszniczą Niemiec w NATO. Przez takie landy może kiedyś przebiegać paliwociąg NATO o który zabiega Polska. Prognozowane „landy-zdrajcy” to Meklemburgia-Pomorze Przednie i Saksonia-Anhalt.

Według danych S&P Global aż 18 z 26 rafinerii w Rosji nie wróciło do pracy po dronopadzie Ukrainy. Tylko osiem z nich wróciło do pełnej mocy. Siedem jest całkowicie zamkniętych. Ataki Ukrainy paraliżują logistykę wojenną i ograniczają przychody Kremla finansujące inwazję.

Wiceprezes Gazpromu Witalij Markelow powiedział na forum Sachalin Energy, że do 2030 roku jego firma będzie wydobywać 47 procent gazu ze złóż trudnych do eksploatacji. Rosjanom będzie coraz trudniej wydobywać błękitne paliwo przez sankcje oraz eksmisję z Europy.

Chiny wyprodukowały po raz pierwszy mniej niż połowę energii z paliw kopalnych w pierwszej połowie 2026 roku. To spadek z 65,5 procent zanotowanych w 2016 roku. Udział źródeł odnawialnych wzrósł do 41,2 procent, z tego wiatru i słońca 24,6 procent. Jednak wzrost zapotrzebowania sprawia, że analitycy wróżą większe a nie mniejsze wykorzystanie węgla pomimo spadku jego udziału w miksie.

Trwa wymiana ciosów między USA a Iranem. Rosną obawy przed rozlaniem się wojny na cały Bliski Wschód. Ataki irańskie uderzyły w Kuwejt oraz Jordan. Amerykanie i Saudyjczycy zaatakowali bojówki proirańskie w Iraku. Doszło też do ataku na pływający gazoport w Egipcie. Ropa potaniała do 85 dolarów za baryłkę Brent przez doniesienia o planie utworzenia koalicji do obrony żeglugli przez Morze Czerwone. Utrzymuje się też perspektywa nadpodaży w razie zakończenia konfliktu.

Komentarz

- **Niepewność paliwowa.** Polska nie przedłużyła pakietu Ceny Paliwa Niżej. Trwają rozmowy o jego przywróceniu na drugą połowę sierpnia. Ceny ropy wróciły do około 80-85 dolarów za baryłkę, ale są nadal wyższe o 10-15 dolarów względem okresu sprzed wojny z Iranem. Główny czynnik ograniczający wzrosty to niższy import ropy do Chin.
- **Sygnal Sojuszu.** Decyzja NATO o przekazaniu 27 mld euro na rozbudowę paliwociągów na wschodnią flankę otwiera negocjacje Polski na temat priorytetów oraz harmonogramu budowy takiej infrastruktury na jej terytorium.
- **Prowokacje z dronami.** Rośnie liczba incydentów z dronami na Zachodzie. Rosja jest podejrzewana o ich wykorzystanie do budowy sprzeciwu wobec wsparcia Ukrainy.
- **Kamuflowany kryzys paliwowy.** Rosjanie wdrożyli środki zaradcze ograniczające kryzys paliwowy. Są to jednak działania pozorowane i realizowane kosztem polityki fiskalnej Banku Centralnego Rosji, który nie podnosi stóp pomimo rosnącej inflacji. Nawet oficjalne, zafałszowane dane Kremla pokazują problemy gospodarcze.
- **Blokada Chin.** Podmioty z Unii Europejskiej oraz USA podejmują nadal inwestycje na rzecz zmniejszenia zależności od surowców oraz komponentów OZE z Chin. Jednocześnie coraz częściej pojawiają się pomysły ograniczenia dostępu do rynku towarom chińskim jak

elektryki, inwertery i inne, szczególnie w USA.



Ośrodek Bezpieczeństwa Energetycznego 2026

www.obenergo.com